*Resolutio fractionum in simpliciores.*

309.

PROBLEMA. *Fractionem  $\frac{m}{n}$ , cuius denominator  $n$  est productum e duobus numeris inter se primis  $a, b$ , in duas alias discernere, quarum denominatores sint  $a, b$ .*

*Sol.* Sint fractiones quaesitae  $\frac{x}{a}$ ,  $\frac{y}{b}$ , fierique debeat  $bx + ay = m$ ; hinc  $x$  erit radix congruentiae  $bx \equiv m \pmod{a}$ , quae per Sect. II erui poterit,  $y$  vero fiet  $= \frac{m - bx}{a}$ .

Ceterum constat, congruentiam  $bx \equiv m$  radices infinite multas, sed secundum  $a$  congruas, habere, unica vero tantum positiva minorque quam  $a$  dabitur; fieri autem potest etiam, ut  $y$  evadat negativus. Vix necesse erit monere,  $y$  etiam per congruentiam  $ay \equiv m \pmod{b}$ , atque  $x$  per aequationem  $x = \frac{m - ay}{b}$  inveniri posse. — *E. g.* proposita fractione  $\frac{5}{7}$ , erit 4 valor expr.  $\frac{5}{7} \pmod{7}$ , unde  $\frac{5}{7}$  resolvitur in  $\frac{1}{2} + \frac{2}{7}$ .

310.

Si fractio  $\frac{m}{n}$  proponitur, cuius denominator  $n$  est productum e factoribus quotcunque inter se primis  $a, b, c, d$  etc.: per art. praec. primo in duas resolvi potest, quarum denominatores sint  $a$  et  $bcd$  etc.; secunda iterum in duas denominatorum  $b$  et  $cd$  etc.; posterior rursus in duas et sic porro, unde tandem fractio proposita sub hanc formam redigetur

$$\frac{m}{n} = \frac{\alpha}{a} + \frac{\beta}{b} + \frac{\gamma}{c} + \frac{\delta}{d} + \text{etc.}$$

Numeratores  $\alpha, \beta, \gamma, \delta$  etc. manifesto positivos ac denominatoribus suis minores accipere licebit, praeter ultimum, qui reliquis determinatis non amplius est arbitrarius, atque etiam negativus aut denominatore maior fieri potest (siquidem non supponimus  $m < n$ ). Tum plerumque e re erit, ipsum sub formam  $\frac{\varepsilon}{e} \mp k$  redigere, ita ut  $\varepsilon$  sit positivus ac minor quam  $e$ ,  $k$  vero integer. Denique patet,  $a, b, c$  etc. ita accipi posse, ut sint vel numeri primi vel numerorum primorum potestates.

*Ex.* Fractio  $\frac{3}{2 \cdot 3 \cdot 4}$ , cuius denominator  $= 4 \cdot 3 \cdot 7 \cdot 11$  hoc modo resolvitur in  $\frac{1}{4} + \frac{3}{2 \cdot 3 \cdot 7}$ ;  $\frac{3}{2 \cdot 3 \cdot 7}$  in  $\frac{2}{3} - \frac{3}{7}$ ;  $-\frac{3}{7}$  in  $\frac{1}{7} - \frac{1}{7}$ ; unde, scribendo  $\frac{1}{7} - 1$  pro  $-\frac{1}{7}$  fit  $\frac{3}{2 \cdot 3 \cdot 4} = \frac{1}{4} + \frac{2}{3} + \frac{1}{7} + \frac{1}{7} - 1$ .

311.

Fractio  $\frac{m}{n}$  unico tantum modo sub formam  $\frac{a}{a} + \frac{b}{b} + \text{etc.} \mp k$  reduci potest, ita ut  $\alpha, \beta$  etc. sint positivi ac minores quam  $a, b$  etc. scilicet supponendo

$$\frac{m}{n} = \frac{a}{a} + \frac{b}{b} + \frac{\gamma}{c} + \text{etc.} \mp k = \frac{a'}{a} + \frac{b'}{b} + \frac{\gamma}{c} + \text{etc.} \mp k'$$

atque etiam  $\alpha'$ ,  $\beta'$  etc. positivos ac minores quam  $a$ ,  $b$  etc., necessario erit  $\alpha = \alpha'$ ,  $\beta := \beta'$ ,  $\gamma = \gamma'$  etc.,  $k = k'$ . Multiplicando enim per  $n = abc$  etc., patet fieri  $m \equiv \alpha b c d$  etc.  $\equiv \alpha' b c d$  etc. (mod.  $a$ ), unde, quoniam  $b c d$  etc. ad  $a$  primus est, necessario  $\alpha \equiv \alpha'$  adeoque  $\alpha = \alpha'$ , et perinde  $\beta = \beta'$  etc., unde etiam sponte  $k = k'$ . Iam quum prorsus arbitrarium sit, cuiusnam denominatoris numerator primus supputetur, manifestum est, omnes numeratores ita investigari posse ut  $\alpha$  in art. praec., puta  $\beta$  per congruentiam  $\beta a c d$  etc.  $\equiv m$  (mod.  $b$ ),  $\gamma$  per hanc  $\gamma a b d$  etc.  $\equiv m$  (mod.  $c$ ) etc.; summa omnium fractionum sic inventarum vel propositae  $\frac{m}{n}$  aequalis erit, vel differentia numerus integer  $= k$ , qua via simul confirmationem calculi nanciscimur. Ita in ex. art. praec. valores expr.  $\frac{3}{4} \frac{3}{4} \frac{1}{4}$  (mod. 4),  $\frac{2}{3} \frac{2}{3} \frac{1}{3}$  (mod. 3),  $\frac{3}{7} \frac{3}{7} \frac{1}{7}$  (mod. 7),  $\frac{3}{11} \frac{3}{11} \frac{1}{11}$  (mod. 11) statim suppeditant numeratores 1, 2, 1, 4 denominatoribus 4, 3, 7, 11 respondententes, summaque harum fractionum propositam unitate superare invenitur.

*Conversio fractionum communium in decimales.*

312.

DEFINITIO. Si fractio communis in decimalem convertitur, seriem figurarum decimalium\*) (excluso si quis adest numero integro), sive finita sit, sive in infinitum excurrat, fractionis *mantissam* vocamus, expressionem, alias tantummodo apud logarithmos usitatam, in significatione latiori accipientes. Ita *e. g.* fractionis  $\frac{1}{8}$  mantissa est 125, mantissa fractionis  $\frac{3}{8}$  1875, fractionis  $\frac{1}{3^2}$  mantissa 054054 . . . in inf.

Ex hac definitione statim patet, fractiones eiusdem denominatoris  $\frac{l}{n}$ ,  $\frac{m}{n}$  easdem vel diversas mantissas habere, prout numeratores  $l$ ,  $m$  secundum  $n$  congrui sint vel incongrui. Mantissa finita non mutatur, si ad dextram cifrae quotcunque apponantur. Mantissa fractionis  $\frac{10^v m}{n}$  obtinetur, rescindendo a mantissa fractionis  $\frac{m}{n}$  figuram primam et generaliter mantissa fractionis  $\frac{10^v m}{n}$  invenitur rescindendo  $v$  figuras primas mantissae ipsius  $\frac{m}{n}$ . Mantissa fractionis  $\frac{1}{n}$  statim figura significativa (*i. e.* a cifra diversa) incipit, si  $n$  non  $> 10$ ; si vero  $n > 10$  ac nulli potestati ipsius 10 aequalis, multitudoque figurarum e quibus constat est  $k$ , primae  $k - 1$  figurae mantissae ipsius  $\frac{1}{n}$  erunt cifrae atque demum sequens  $k^{\text{ta}}$  erit significativa. Hinc facile deducitur, si  $\frac{l}{n}$ ,  $\frac{m}{n}$  mantissas diversas habeant (*i. e.*

\*) Brevitatis causa disquisitionem sequentem ad systema vulgare decadicum restringimus, quum facile ad quodvis aliud extendi possit.

si  $l$ ,  $m$  sec.  $n$  incongrui), has certo in primis  $k$  figuris convenire non posse, sed saltem in  $k^{\text{ta}}$  discrepare debere.

313.

**PROBLEMA.** Dato denominatore fractionis  $\frac{m}{n}$  atque primis  $k$  figuris ex ipsius mantissa, invenire numeratorem  $m$ , quem ipso  $n$  minorem supponimus.

**Sol.** Considerentur illae  $k$  figurae tamquam numerus integer, qui per  $n$  multiplicetur, productumque per  $10^k$  dividatur (sive  $k$  ultimae figurae resecentur). Si quotiens est integer (sive figurae resectae cifrae), ipse manifesto erit numerator quaesitus atque mantissa data completa; sin minus, numerator quaesitus erit integer proxime maior, sive ille quotiens unitate auctus, postquam figurae decimales sequentes reiectae sunt. Ratio huius regulae tam facile ex iis, quae ad finem art. praec. observavimus, cognoscitur, ut explicatione uberiori opus non sit.

**Ex.** Si constat, duas figuras primas mantissae fractionis, cuius denominator 23, esse 69, habemus productum  $23.69 = 1587$ , a quo duas ultimas figuras abiiciendo, unitatemque addendo, numerator quaesitus prodit  $= 16$ .

314.

Inchoamus a consideratione talium fractionum, quarum denominatores sunt numeri primi vel numerorum primorum potestates, posteaque reliquas ad has reducere ostendemus. Et primo statim observamus, mantissam fractionis  $\frac{a}{p^\mu}$  (cuius numeratorem  $a$  per numerum primum  $p$  non divisibilem esse semper supponimus) finitam esse, atque ex  $\mu$  figuris constare, si  $p = 2$  aut  $= 5$ ; in casu priori haec mantissa, tamquam numerus integer considerata, erit  $= 5^\mu a$ , in posteriori  $= 2^\mu a$ . Haec tam obvia sunt, ut expositione non egeant.

Si vero  $p$  est alius numerus primus,  $10^r a$  per  $p^\mu$  numquam divisibilis erit, quantumvis magnus accipiatur  $r$ , unde sponte sequitur, mantissam fractionis  $F = \frac{a}{p^\mu}$  necessario in infinitum progredi. Supponamus,  $10^e$  esse potestatem infimam numeri 10, quae unitati secundum modulum  $p^\mu$  congrua fit (Conf. Sectio III, ubi ostendimus,  $e$  vel numero  $(p-1)p^{\mu-1}$  aequalem vel ipsius partem aliquotam esse), perspicieturque facile, etiam  $10^e a$  fore numerum, in serie  $10a, 100a, 1000a$  etc. primum, qui ipsi  $a$  secundum eundem modulum sit congruus. Iam quum per art. 312 mantissae fractionum  $\frac{10a}{p^\mu}, \frac{100a}{p^\mu}, \dots, \frac{10^e a}{p^\mu}$  oriantur, demendo man-

tissae fractionis  $F$  figuram primam, duas . . .  $e$  figuras primas resp., manifestum est, in hac mantissa post primas  $e$  figuras, neque prius, easdem iterum repeti. Has primas  $e$  figuras, e quibus infinities repetitis mantissa formata est, *periodum* huius mantissae sive fractionis  $F$  vocare possumus, patetque, magnitudinem periodi, *i. e.* multitudinem figurarum, e quibus constat, quae est  $= e$ , a numeratore  $a$  omnino independentem esse, et per solum denominatorem determinari. Ita *e. g.* periodus fractionis  $\frac{1}{17}$  est 09, fractionis  $\frac{2}{7}$  periodus 428571\*).

315.

Simulac igitur fractionis alicuius periodus habetur, mantissa ad figuras quotcunque produci poterit. Porro patet, si fuerit  $b \equiv 10^\lambda a \pmod{p^\mu}$ , periodum fractionis  $\frac{b}{p^\mu}$  oriri, si primae  $\lambda$  figurae periodi fractionis  $F$  (supponendo  $\lambda < e$  quod licet) reliquis  $e - \lambda$  postscribantur, adeoque cum periodo fractionis  $F$  simul periodos omnium fractionum haberi, quarum numeratores ipsis  $10a, 100a, 1000a$  etc. secundum denominatorem  $p^\mu$  sint congrui. Ita *e. g.* quum  $6 \equiv 3 \cdot 10^2 \pmod{7}$ , periodus fractionis  $\frac{6}{7}$  statim e periodo fractionis  $\frac{3}{7}$  fit 857142.

Quoties itaque pro modulo  $p^\mu$  numerus 10 est radix primitiva (artt. 57, 89), e periodo fractionis  $\frac{1}{p^\mu}$  protinus deduci poterit periodus cuiusvis alius fractionis  $\frac{m}{p^\mu}$  (cuius numerator  $m$  per  $p$  non divisibilis), tot figuras ab illa a laeva resecando et ad dextram restituendo, quot unitates habet index ipsius  $m$ , numero 10 pro basi accepto. Hinc perspicuum est, quamobrem in hocce casu numerus 10 in tabula I semper pro basi acceptus sit (v. art. 72).

Quando vero 10 non est radix primitiva, e periodo fractionis  $\frac{1}{p^\mu}$  earum tantummodo fractionum periodi excindi possunt, quarum numeratores alicui potestati ipsius 10 secundum  $p^\mu$  sunt congrui. Sit  $10^e$  potestas infima ipsius 10 unitati secundum  $p^\mu$  congrua,  $(p-1)p^{e-1} = ef$ , atque talis radix primitiva  $r$  pro basi accepta, ut index numeri 10 fiat  $f$  (art. 71). In hoc itaque systemate numeratores fractionum, quarum periodi e periodo fractionis  $\frac{1}{p^\mu}$  excindi possunt, habebunt indices  $f, 2f, 3f, \dots, ef - f$ ; simili modo e periodo fractionis  $\frac{r}{p^\mu}$  deduci possunt periodi fractionum, quarum numeratores  $10r, 100r, 1000r$  etc. indicibus  $f+1, 2f+1, 3f+1$  etc. respondententes; e periodo fractionis cum numeratore  $rr$  (cuius index 2) deducuntur periodi fractionum cum numeratoribus quo-

\*) Cel. Robertson periodi initium et finem duobus punctis figurae primae et ultimae superscriptis indicat (*Theory of circulating fractions*, *Philos. Trans.* 1769 p. 207), quod hic non necessarium putamus.

rum indices  $f+2, 2f+2, 3f+2$  etc.; generaliterque e periodo fractionis cum numeratore  $r^i$  derivari poterunt periodi fractionum cum numeratoribus, quorum indices  $f+i, 2f+i, 3f+i$  etc. Hinc facile colligitur, si tantummodo periodi fractionum cum numeratoribus  $1, r, rr, r^3, \dots, r^{f-1}$  habeantur, omnes reliquas inde per solam transpositionem deduci posse adiumento regulae sequentis: Sit index numeratoris  $m$  fractionis propositae  $\frac{m}{p^\mu}$ , in systemate ubi  $r$  pro basi acceptus est,  $=i$  (quem supponimus minorem quam  $(p-1)p^{\mu-1}$ ); fiat (dividendo per  $f$ )  $i = \alpha f + \delta$ , ita ut  $\alpha, \delta$  sint integri positivi (sive etiam 0) atque  $\delta < f$ ; quo facto oriatur periodus fractionis  $\frac{m}{p^\mu}$  e periodo fractionis, cuius numerator  $r^\delta$  (adeoque 1, quando  $\delta = 0$ ), collocando huius  $\alpha$  primas figuras post reliquas (adeoque hanc ipsam periodum retinendo, quando  $\alpha = 0$ ). Haec sufficienter declarabunt, cur in condenda tabula I normam in art. 72 explicatam sequuti simus.

## 316.

Secundum haec principia pro omnibus denominatoribus formae  $p^\mu$  infra 1000 tabulam periodorum necessariarum construximus, quam integram sive etiam ulterius continuatam occasione data publici iuris faciemus. Hoc loco tabula III usque ad 100 tantum producta tamquam specimen sufficiat, cui explicatione vix opus erit. Pro iis denominatoribus, ubi 10 est radix primitiva, periodos fractionum cum numeratore 1 exhibet (puta pro 7, 17, 19, 23, 29, 47, 59, 61, 97); pro reliquis,  $f$  periodos numeratoribus  $1, r, rr, \dots, r^{f-1}$  respondententes, quae per numeros adscriptos (0), (1), (2) etc. sunt distinctae; pro basi  $r$  semper eadem radix primitiva adoptata est ut in tabula I. Hinc igitur periodus fractionis cuiusvis, cuius denominator in hac tabula continetur, adiumento praeceptorum art. praec. erui poterit, postquam numeratoris index per tabulam I est computatus. Ceterum pro denominatoribus tam parvis negotium aequae facile absque tabula I absolvere poterimus, si per divisionem vulgarem tot figuras initiales mantissae quaesitae computamus, quot per art. 313 necessariae sunt, ut ab omnibus aliis eiusdem denominatoris distingui possit (pro tabula III non plures quam 2), omnesque periodos denominatori dato respondententes perlustramus, usquedum ad illas figuras initiales perveniamus, quae periodi initium haud dubie indicabunt; monere tamen oportet, illas figuras etiam separatas esse posse, ita ut prima (vel plures) finem alicuius periodi constituent, reliqua vel reliquae eiusdem initium.

*Ex.* Quaeritur periodus fractionis  $\frac{1}{19}$ . Hic pro modulo 19 per tab. I

habetur  $\text{ind. } 12 = 2 \text{ ind. } 2 + \text{ind. } 3 = 39 \equiv 3 \pmod{18}$  (art. 57); quare quum pro hoc casu unica tantum periodus numeratori 1 respondens habeatur, huius tres primas figuras ad finem translocare oportet, unde fit periodus quaesita 631578947368421052. — Aequè facile periodi initium e duabus primis figuris 63 inventum fuisset.

Si periodus fractionis  $\frac{4}{3}$  desideratur, fit pro modulo 53,  $\text{ind. } 45 = 2 \text{ ind. } 3 + \text{ind. } 5 = 49$ ; multitudo periodorum hic est  $4 = f$ , atque  $49 = 12f + 1$ , quare a periodo cum (1) signata 12 primae figurae postponendae erunt ultimae. periodusque quaesita fit 8490566037735. Figurae initiales 84 in hoc casu separatae sunt in tabula.

Observabimus adhuc, adiumento tabulae III etiam numerum inveniri posse, qui pro modulo dato (in ipsa sub denominatoris titulo contento) indici dato respondeat, ut in art. 59 polliciti sumus. Patet enim per praec., inveniri posse periodum fractionis. cuius numeratori (licet incognitus sit) index datus respondeat; sufficit autem, tot figuras initiales huius periodi excerpere, quot figuras habet denominator; ex illis per art. 313 eruatur numerator sive numerus quaesitus indici dato respondens.

## 317.

Per praecedentia mantissa fractionis cuiuscunque, cuius denominator est numerus primus aut numeri primi potestas intra limites tabulae, ad figuras quotcunque sine computo erui potest; sed adiumento disquisitionum in initio huius Sectionis tabulae ambitus multo latius patet, omnesque fractiones, quarum denominatores sunt producta e numeris primis aut primorum potestatibus intra ipsius limitem, complectitur. Quum enim talis fractio in alias decomponi possit, quarum denominatores sint hi factores, atque has in fractiones decimales ad figuras quotcunque convertere liceat, restat tantummodo, ut hae in summam uniantur. Ceterum vix opus erit monere, summae sic prodeuntis figuram ultimam iusto minorem evadere posse; manifesto autem defectus ad tot unitates adscendere nequit, quot fractiones particulares adduntur, unde hae ad aliquot figuras ulterius computare conveniet, quam fractio proposita iusta desideratur. Exempli caussa considerabimus fractionem  $\frac{6099380351}{1274808720} = F^*$ , cuius denominator est productum e nume-

\*) Haec fractio est una ex iis, quae ad radicem quadratam ex 23 quam proxime appropinquant, et quidem excessus est minor quam septem unitates in loco figurae decimalis vigesimae.

ris 16, 9, 5, 49, 13, 47, 59. Per praecepta supra data invenitur  $F = 1 + \frac{1}{16} + \frac{1}{9} + \frac{1}{5} + \frac{1}{49} + \frac{1}{13} + \frac{1}{47} + \frac{1}{59}$ , quae fractiones particulares, ita ut sequitur, in decimales convertuntur:

|                |     |              |            |    |
|----------------|-----|--------------|------------|----|
| $1$            | $=$ | $1$          |            |    |
| $\frac{1}{16}$ | $=$ | 0,6875       |            |    |
| $\frac{1}{9}$  | $=$ | 0,8          |            |    |
| $\frac{1}{5}$  | $=$ | 0,4444444444 | 4444444444 | 44 |
| $\frac{1}{49}$ | $=$ | 0,4489795918 | 3673469387 | 75 |
| $\frac{1}{13}$ | $=$ | 0,3846153846 | 1538461538 | 46 |
| $\frac{1}{47}$ | $=$ | 0,1489361702 | 1276595744 | 68 |
| $\frac{1}{59}$ | $=$ | 0,8813559322 | 0338983050 | 84 |
| $F$            | $=$ | 4,7958315233 | 1271954166 | 17 |

Defectus huius summae a iusto certo minor est quinque unitatibus in figura ultima vigesima secunda, quare viginti primae inde mutari nequeunt. Calculum ad plures figuras producendo, pro duabus figuris ultimis 17 prodit 1893936 . . . — Ceterum vel nobis non monentibus quisque videbit, hanc methodum, fractiones communes in decimales convertendi, ei potissimum casui accomodatam esse, ubi multae figurae decimales desiderentur; quando enim paucae sufficiunt, divisio vulgaris sive logarithmi aequae expedite plerumque adhiberi poterunt.

318.

Quum itaque resolutio talium fractionum, quarum denominatores e pluribus numeris primis diversis compositi sunt, ad eum casum iam reducta sit, ubi denominator est primus aut primi potestas: de illarum mantissis pauca tantum adiciemus. Si denominator factorem 2 et 5 non continet, mantissa etiam hic e periodis constabit, quoniam pro hoc quoque casu in serie 10, 100, 1000 ad terminum, unitati secundum denominatorem congruum, tandem pervenitur, simulque huius termini exponens, qui per art. 92 facile determinari poterit, periodi magnitudinem a numeratore independentem, indicabit, siquidem hic ad denominatorem primus fuerit. — Si vero denominator est formae  $2^{\alpha}5^{\beta}N$ , designante  $N$  numerum ad 10 primum,  $\alpha$  et  $\beta$  numeros, quorum unus saltem non est 0, fractionis mantissa post primas  $\alpha$  vel  $\beta$  figuras (prout  $\alpha$  vel  $\beta$  maior) e periodis constare incipiet, cum periodis fractionum cum denominatore  $N$  respectu longitudinis convenienti-

bus; hoc facillime inde derivatur, quod illa fractio in duas alias cum denominato-  
ribus  $2^{\alpha 5^6}$  et  $N$  resolubilis est, quarum prior post primas  $\alpha$  vel  $\delta$  figuras ab-  
rumpetur. — Ceterum de hoc argumento multas alias observationes adiicere pos-  
semus, praesertim circa artificia, talem tabulam ut III quam citissime construendi,  
quas brevitatis caussa eo lubentius hoc loco supprimimus, quum plura huc perti-  
nentia tum a cel. Robertson l. c., tum a cel. Bernoulli (*Nouv. Mém. de l'Ac. de*  
*Berlin* 1771 p. 273) iam sint tradita.

*Solutio congruentiae  $xx \equiv A$  per methodum exclusionis.*

319.

Congruentiae  $xx \equiv A \pmod{m}$ , quae convenit cum aequatione indetermi-  
nata  $xx = A + my$ , *possibilitatem* in Sect. IV (art. 146) ita tractavimus, ut nihil  
amplius desiderari posse videatur; respectu investigationis incognitae ipsius autem,  
iam supra (art. 152) observavimus, methodos indirectas directis longe esse praefer-  
endas. Si  $m$  est numerus primus (ad quem casum reliqui facile reducuntur), ta-  
bulam indicum I (cum III secundum obs. art. 316 combinatam) ad hunc finem ad-  
hibere possemus, ut in art. 60 generalius ostendimus: haec vero methodus intra  
tabulae limites restricta foret. Propter has rationes methodum sequentem gene-  
ralem ac expeditam arithmeticae amatoribus haud ingrati fore speramus.

Ante omnia observamus, sufficere, si ii tantummodo valores ipsius  $x$  habeantur,  
qui sint positivi atque non maiores quam  $\frac{1}{2}m$ , quum quivis alius horum ali-  
cui vel ipsi vel negative sumto secundum modulum  $m$  congruus sit; pro tali vero  
valore ipsius  $x$  valor ipsius  $y$  necessario inter limites  $-\frac{A}{m}$  et  $\frac{1}{4}m - \frac{A}{m}$  con-  
tentus erit. Methodus itaque, quae statim se offert, in eo consisteret, ut pro sin-  
gulis valoribus ipsius  $y$  intra hos limites contentis, quorum complexum exprime-  
mus per  $\Omega$ , valor ipsius  $A + my$ , quem per  $V$  denotabimus, computetur, iique  
soli retineantur, pro quibus  $V$  fit quadratum. Quando  $m$  est numerus parvus  
(*e. g.* infra 40), hoc tentamen tam breve est, ut contractione vix opus sit;  
quando autem  $m$  est magnus, labor per *methodum exclusionis* sequentem, quantum  
lubet, abbreviari poterit.

320.

Sit  $E$  numerus arbitrarius integer ad  $m$  primus ac maior quam 2; omnia  
eius non-residua quadratica diversa (*i. e.* secundum  $E$  incongrua) haec  $a, b, c$  etc.;

denique radices congruentiarum

$$A + my \equiv a, \quad A + my \equiv b, \quad A + my \equiv c \text{ etc. sec. mod. } E$$

hae  $\alpha, \beta, \gamma$  etc., quas omnes positivas ac minores quam  $E$  accipere licebit. Si itaque ipsi  $y$  valor alicui ex his numeris  $\alpha, \beta, \gamma$  etc. secundum  $E$  congruus tribuitur, valor ipsius  $V = A + my$  inde oriundus alicui ex his  $a, b, c$  etc. congruus et proin non-residuum ipsius  $E$  erit, neque adeo quadratum esse poterit. Hinc patet, ex  $\Omega$  omnes statim numeros tamquam inutiles excludi posse, qui sub formis  $Et + \alpha, Et + \beta, Et + \gamma$  etc. contenti sint, sufficietque, tentamen de reliquis, quorum complexus fit  $\Omega'$ , instituisse. In illa operatione numero  $E$  nomen *excludentis* tribui potest.

Accipiendo autem pro excludente numerum idoneum alium  $E'$ , prorsus simili modo invenientur tot numeri  $\alpha', \beta', \gamma'$  etc., quot non-residua diversa quadratica habet, quibus  $y$  secundum modulum  $E'$  congruus esse nequit. Quare denuo ex  $\Omega'$  eiicere licebit omnes numeros sub formis  $E't + \alpha', E't + \beta', E't + \gamma'$  etc. contentos. Hoc modo continuari poterit, alios aliosque semper excludentes adhibendo, donec multitudo numerorum ex  $\Omega$  tantum deminuta fuerit, ut non difficilius videatur, omnes superstites tentamini revera subicere, quam exclusiones novas instituire.

*Ex.* Proposita aequatione  $xx = 22 + 97y$ , limites valorum ipsius  $y$  erunt  $-\frac{2}{3}$  et  $24\frac{1}{3} - \frac{2}{3}$ , unde (quoniam inutilitas valoris 0 per se est obvia)  $\Omega$  comprehendet numeros 1, 2, 3 . . . 24. Pro  $E = 3$  habetur unicum non-residuum  $a = 2$ ; unde fit  $\alpha = 1$ ; excludendi sunt itaque ex  $\Omega$  omnes numeri formae  $3t + 1$ ; multitudo remanentium  $\Omega'$  erit 16. Simili modo pro  $E = 4$  habetur  $a = 2, b = 3$ , unde  $\alpha = 0, \beta = 1$ ; quare reiici debent numeri formae  $4t$  et  $4t + 1$  restantque hi octo 2, 3, 6, 11, 14, 15, 18, 23. Perinde pro  $E = 5$  reiiciendi inveniuntur numeri formarum  $5t$  et  $5t + 3$ ; remanentque hi 2, 6, 11, 14. Excludens 6 removeret numeros formarum  $6t + 1$  et  $6t + 4$ , hi vero (qui cum numeris formae  $3t + 1$  conveniunt) iam absunt. Excludens 7 eiicit numeros formarum  $7t + 2, 7t + 3, 7t + 5$ , ac relinquit hos 6, 11, 14. Hi pro  $y$  substituti producant resp.  $V = 604, 1089, 1380$ , e quibus valor secundus solus est quadratus, unde  $x = \sqrt{33}$ .

## 321.

Quum operatio cum excludente  $E$  instituta e valoribus ipsius  $V$ , valoribus ipsius  $y$  in  $\Omega$  respondentibus, omnes eos releget, qui sunt non-residua quadratica ipsius  $E$ , residua vero eiusdem numeri non attingat; facile intelligitur, usum excludentium  $E$  et  $2E$  nihil differe, si  $E$  sit impar, quum in hoc casu  $E$  et  $2E$  eadem residua et non-residua habeant. Hinc patet, si successive numeri 3, 4, 5 etc. tamquam excludentes adhibeantur, numeros impariter pares 6, 10, 14 etc. tamquam superfluos praetereundos esse. Porro perspicuum est, operationem duplicem, cum excludentibus  $E, E'$  institutam, omnes eos valores ipsius  $V$  remove, qui vel utriusque  $E, E'$  vel unius non-residua sint, eosque qui sint utriusque residua, remanere. Iam quum in eo casu, ubi  $E$  et  $E'$  divisorem communem non habent, illi numeri eiecti omnes sint non-residua, atque hi superstites residua producti  $EE'$ , manifestum est, usum excludentis  $EE'$  in hoc casu omnino tantundem efficere, ac usum duorum  $E, E'$ , adeoque illum, post hunc, superfluum fieri. Quare eos quoque excludentes omnes praetereire licebit, qui in duos factores inter se primos resolvi possunt, sufficietque iis uti, qui sunt vel numeri primi (ipsum  $m$  non metientes) vel primorum potestates. Denique manifestum est, post usum excludentis  $p^u$ , qui sit potestas numeri primi  $p$ , excludentem  $p$  seu  $p^v$ , quando  $v < u$ , superfluum fieri; quum enim  $p^u$  inter valores ipsius  $V$  sola sui residua reliquerit, a potiori non-residua ipsius  $p$  aut potestatis cuiusvis inferioris  $p^v$  non amplius aderunt. Si vero  $p$  aut  $p^v$  iam ante  $p^u$  adhibitus est, hic manifesto tales tantum valores ipsius  $V$  eiicere potest, qui simul sunt residua ipsius  $p$  (aut  $p^v$ ) atque non-residua ipsius  $p^u$ ; quare huiusmodi tantum non-residua ipsius  $p^u$  pro  $a, b, c$  etc. accipere sufficiet.

## 322.

Computus numerorum  $\alpha, \beta, \gamma$  etc. cuius excludenti dato  $E$  respondentium multum contrahitur per observationes sequentes. Sint  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}$  etc. radices congruentiarum  $my \equiv a, my \equiv b, my \equiv c$  etc. (mod.  $E$ ) atque  $k$  radix huius  $my \equiv -A$ , patetque fieri  $\alpha \equiv \mathfrak{A} + k, \beta \equiv \mathfrak{B} + k, \gamma \equiv \mathfrak{C} + k$  etc. Iam si ipsos  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}$  etc. revera per solutionem illarum congruentiarum eruere oporteret, haec via ipsos  $\alpha, \beta, \gamma$  etc. inveniendi nihilo utique brevior foret, quam ea quam supra ostendimus: sed illud neutiquam est necessarium. Si enim, primo,  $E$  est numerus primus, atque  $m$  residuum qu. ipsius  $E$ , patet per art. 98, ipsos  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}$  etc.

qui sunt valores expr.  $\frac{a}{m}, \frac{b}{m}, \frac{c}{m}$  etc. (mod.  $E$ ), fieri non-residua diversa ipsius  $E$ , adeoque cum ipsis  $\alpha, \beta, \gamma$  etc. omnino convenire, abstrahendo ab ipsorum ordine, cuius nihil hic refert; si vero in eadem suppositione  $m$  est non-residuum ipsius  $E$ , numeri  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}$  etc. cum omnibus residuis quadraticis, abiecto 0, convenient. Si  $E$  est quadratum numeri primi (imparis),  $= pp$ , atque  $p$  iam tamquam excludens applicatus, sufficit per art. praec., pro  $a, b, c$  etc. ea non-residua ipsius  $pp$  assumere, quae sunt residua ipsius  $p$ , i. e. numeros  $p, 2p, 3p \dots pp - p$  (scilicet omnes numeros infra  $pp$  praeter 0, qui per  $p$  sunt divisibiles); hinc vero facile perspicitur, pro  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}$  etc. omnino eosdem numeros provenire debere, aliter tantum dispositos. Similiter si post applicationem excludentium  $p$  et  $pp$  ponitur  $E = p^3$ , sufficiet pro  $a, b, c$  etc. accipere producta singulorum non-residuorum ipsius  $p$  in  $pp$ , unde pro  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}$  etc. provenient vel iidem numeri, vel producta ipsius  $pp$  in singula residua ipsius  $p$  praeter 0, prout  $m$  est residuum vel non-residuum ipsius  $p$ . Generaliter accipiendo pro  $E$  potestatem quamcunque numeri primi puta  $p^\mu$ , omnibus inferioribus iam applicatis, pro  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}$  etc. prodibunt producta ipsius  $p^{\mu-1}$  vel in omnes numeros ipso  $p$  minores, 0 semper excepto, quando  $\mu$  par, vel in omnia non-residua ipsius  $p$  minora quam  $p$ , quando  $\mu$  impar atque  $mRp$ , vel in omnia residua, quando  $mNp$ . — Si  $E = 4$ , adeoque  $a = 2, b = 3$ , pro  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}$  habemus vel 2 et 3 vel 2 et 1, prout  $m \equiv 1$  aut  $\equiv 3 \pmod{4}$ . Si post usum excl. 4 statuitur  $E = 8$ , habemus  $a = 5$ , unde  $\mathfrak{A}$  fit 5, 7, 1, 3, prout  $m \equiv 1, 3, 5, 7 \pmod{8}$ . Generaliter autem si  $E$  est potestas altior quaecunque binarii puta  $2^\mu$ , inferioribus iam applicatis, poni debet  $a = 2^{\mu-1}, b = 3 \cdot 2^{\mu-2}$ , quando  $\mu$  est par, unde fit  $\mathfrak{A} = 2^{\mu-1}, \mathfrak{B} = 3 \cdot 2^{\mu-2}$  vel  $= 2^{\mu-2}$  prout  $m \equiv 1$  vel  $\equiv 3$ , quando vero  $\mu$  est impar, ponendum est  $a = 5 \cdot 2^{\mu-3}$ , unde  $\mathfrak{A}$  aequalis fit producto numeri  $2^{\mu-3}$  in 5, 7, 1, vel 3, prout  $m \equiv 1, 3, 5$  vel  $7 \pmod{8}$ .

Ceterum periti facile comminiscuntur apparatus, per quem valores inutiles ipsius  $y$  *mechanice* ex  $\Omega$  eici possint, postquam pro tot excludentibus quot necessarii videntur numeri  $\alpha, \beta, \gamma$  etc. sunt computati; sed de hac re sicut de aliis artificiiis laborem contrahendi hic agere non licet.

*Solutio aequationis indeterminatae  $mx + ny = A$  per exclusiones.*

323.

Omnes repraesentationes numeri dati  $A$  per formam binariam  $mx + ny$ ,

sive solutiones aequationis indeterminatae  $mxx + nyy = A$ , in Sectione V methodo generali inuenire docuimus, cuius breuitas quoque nihil desiderandum relinquere videtur, si omnes valores expr.  $\sqrt{-mn}$  secundum modulum  $A$  ipsum, et per suos factores quadratos divisum, iam habentur; hic autem pro eo casu, ubi  $mn$  est positivus, solutionem explicabimus, directa multo expeditiorem, si ad hanc illos valores antea computare oportet. Supponemus autem, numeros  $m$ ,  $n$  et  $A$  esse positivos atque inter se primos, quum casus reliqui ad hunc facile possint reduci. Manifesto quoque sufficit, valores positivos ipsorum  $x$ ,  $y$  eruere, quum reliqui inde per solam signorum mutationem deducantur.

Perspicuum est,  $x$  ita comparatum esse debere, ut  $\frac{A-mxx}{n}$ , pro quo scribebimus  $V$ , positivus, integer, et quadratus evadat. Conditio prima requirit, ut  $x$  non sit maior quam  $\sqrt{\frac{A}{m}}$ ; secunda iam per se locum habet, quando  $n = 1$ , alioquin requirit, ut valor expr.  $\frac{A}{m} \pmod{n}$  sit residuum quadraticum ipsius  $n$ , designandoque omnes valores diversos expr.  $\sqrt{\frac{A}{m}} \pmod{n}$  per  $\pm r$ ,  $\pm r'$  etc.,  $x$  sub aliqua formarum  $nt+r$ ,  $nt-r$ ,  $nt+r'$  etc. contentus esse debet. Simplicissimum itaque foret, omnes numeros harum formarum infra limitem  $\sqrt{\frac{A}{m}}$ , quorum complexum per  $\mathcal{Q}$  exprimemus, pro  $x$  substituere, eosque solos retinere, pro quibus  $V$  fit quadratum. Hoc tentamen, quantum lubeat, contrahere, in art. sq. docebimus.

## 324.

Methodus exclusionum, per quam hoc efficiemus, perinde ac in disqu. praec. in eo consistit, ut plures numeros, etiam hic *excludentes* vocandos, ad libitum accipiamus, pro quibusnam valoribus ipsius  $x$  valor ipsius  $V$  fiat non-residuum qu. horum excludentium, investigemus, talesque  $x$  ex  $\mathcal{Q}$  eiiciamus. Per ratio cinia iis quae in art. 321 exposuimus omnino analogia apparet, tales tantum excludentes adhibendos esse, qui sint numeri primi aut numerorum primorum potestates, et pro excludente posterioris generis ea tantum ipsius non-residua a valoribus ipsius  $V$  arcenda, quae sint residua omnium potestatum inferiorum eiusdem numeri primi, siquidem exclusio cum his iam est instituta.

Si itaque excludens  $E = p^\mu$  (includendo etiam eum casum ubi  $\mu = 1$ ), ubi  $p$  est numerus primus ipsum  $m$  non metiens, supponamusque\*)  $p^\nu$  esse sum-

\*) Brevitatis causa duos casus, in quibus  $n$  per  $p$  est divisibilis ac non divisibilis, simul complectimur; in posteriori  $\nu = 0$  ponere oportet.

nam potestatem eiusdem numeri primi per quam  $n$  sit divisibilis. Sint  $a, b, c$  etc. non-residua quadratica ipsius  $E$  (omnia, quando  $\mu = 1$ ; necessaria sive ea quae sunt residua potestatum inferiorum, quando  $\mu > 1$ ). Computentur radices congruentiarum  $mx \equiv A - na, mx \equiv A - nb, mx \equiv A - nc$  etc. (mod.  $Ep^\nu = p^{\mu+\nu}$ ), quae sint  $\alpha, \beta, \gamma$  etc., patetque facile, si pro quo valore ipsius  $x$  fiat  $xx \equiv \alpha$  (mod.  $Ep^\nu$ ), valorem respondentem ipsius  $V$  fieri  $\equiv \alpha$  (mod.  $E$ ) sive non-residuum ipsius  $E$ , similiterque de numeris reliquis  $\beta, \gamma$  etc.; aequae facile vice versa perspicitur, si quis valor ipsius  $x$  producat  $V \equiv \alpha$  (mod.  $E$ ), pro eodem fieri  $xx \equiv \alpha$  (mod.  $Ep^\nu$ ), adeoque omnes valores ipsius  $x$ , pro quibus  $xx$  nulli numerorum  $\alpha, \beta, \gamma$  etc. sec. mod.  $Ep^\nu$  congruus sit, tales valores ipsius  $V$  producere, qui nulli numerorum  $a, b, c$  etc. sec. mod.  $E$  sint congrui. Eligantur iam e numeris  $\alpha, \beta, \gamma$  etc. omnia residua quadratica ipsius  $Ep^\nu$ , quae sint  $g, g', g''$  etc., computentur valores expressionum  $\sqrt{g}, \sqrt{g'}, \sqrt{g''}$  etc. (mod.  $Ep^\nu$ ), ponamusque hinc prodire  $\pm h, \pm h', \pm h''$  etc. His ita factis manifestum est, omnes numeros formarum  $Ep^\nu t \pm h, Ep^\nu t \pm h', Ep^\nu t \pm h''$  etc. ex  $\Omega$  tuto eiici posse, nullique valori ipsius  $x$  in  $\Omega$  post hanc exclusionem remanenti valorem ipsius  $V$  sub formis  $Eu + a, Eu + b, Eu + c$  etc. contentum respondere posse. Ceterum manifestum est, tales valores ipsius  $V$  iam per se e nullo valore ipsius  $x$  prodire posse, quando inter numeros  $\alpha, \beta, \gamma$  etc. nulla residua quae ipsius  $Ep^\nu$  inveniantur, adeoque in hoc casu numerum  $E$  tamquam excludentem applicari non posse. — Huiusmodi excludentes, quot placet, adhiberi, atque sic numeri in  $\Omega$  ad libitum diminui possunt.

Videamus iam, annon etiam numeros primos ipsum  $m$  metientes, taliumve numerorum potestates tamquam excludentes adhibere liceat. Sit  $B$  valor expr.  $\frac{A}{n}$  (mod.  $m$ ), patetque,  $V$  semper ipsi  $B$  secundum mod.  $m$  congruum fieri, quicumque valor pro  $x$  accipiatur, adeoque ad possibilitatem aequ. prop. necessario requiri, ut  $B$  sit residuum quadraticum ipsius  $m$ . Designante itaque  $p$  divisorem quemcunque primum imparem ipsius  $m$ , qui per hyp. ipsos  $n$  et  $A$ , adeoque etiam ipsum  $B$  non metietur, pro valore quocunque ipsius  $x$  erit  $V$  residuum ipsius  $p$  adeoque etiam cuiuscunque potestatis ipsius  $p$ ; quamobrem  $p$  ipsiusque potestates nequeunt excludentium loco haberi. — Prorsus simili ratione, quando  $m$  per 8 est divisibilis, ad aequ. prop. possibilitatem necessario requiritur, ut sit  $B \equiv 1$  (mod. 8), unde etiam  $V$  pro valore quocunque ipsius  $x$  fiet  $\equiv 1$  (mod. 8), et proin binarii potestates ad exclusionem non idoneae. — Quando an-

tem  $m$  per 4 neque vero per 8 est divisibilis, ex simili ratione esse debet  $B \equiv 1 \pmod{4}$ , adeoque valor expr.  $\frac{A}{n} \pmod{8}$  vel 1 vel 5, designetur per  $C$ . Nullo negotio perspicietur, pro valore pari ipsius  $x$  hic fieri  $V \equiv C$ ; pro impari,  $V \equiv C + 4 \pmod{8}$ ; unde patet, valores pares reiiciendos esse, quando  $C = 5$ ; impares, quando  $C = 1$ . — Denique quando  $m$  per 2, neque vero per 4 est divisibilis, sit ut ante  $C$  valor expr.  $\frac{A}{n} \pmod{8}$ , qui erit 1, 3, 5 vel 7; atque  $D$  valor huius  $\frac{\frac{1}{2}m}{n} \pmod{4}$ , qui erit 1 vel 3. Iam quum valor ipsius  $V$  manifesto semper fiat  $\equiv C - 2Dxx \pmod{8}$ , adeoque pro  $x$  pari  $\equiv C$ , pro impari  $\equiv C - 2D$ , facile hinc colligitur, reiiciendos esse omnes valores impares ipsius  $x$ , quando  $C = 1$ ; omnes pares, quando  $C = 3$  et  $D = 1$ , aut  $C = 7$  et  $D = 3$ , atque valores remanentes omnes producere  $V \equiv 1 \pmod{8}$  sive residuum cuiusvis potestatis binarii; in casibus reliquis autem, puta quando  $C = 5$ , aut  $C = 3$  et  $D = 3$ , aut  $C = 7$  et  $D = 1$ , fiet  $V \equiv 3, 5$  vel  $7 \pmod{8}$ , sive  $x$  accipiatur par sive impar, unde liquet, in his casibus aequationem prop. solutionem omnino non admittere.

Ceterum quum prorsus simili modo, ut hic valorem ipsius  $x$  per exclusiones invenire docuimus, etiam, mutatis mutandis, valorem ipsius  $y$  elicere possimus, methodum exclusionis ad problematis propositi solutionem duobus semper modis applicare licebit (nisi  $m = n = 1$ , ubi coincidunt), e quibus is plerumque est praefendus, pro quo  $\Omega$  terminorum multitudinem minorem continet, quod facile a priori aestimari poterit. — Denique vix necesse erit observare, si post aliquot exclusiones omnes numeri ex  $\Omega$  abierint, hoc ut certum indicium impossibilitatis aequationis propositae esse considerandum.

325.

*Ex.* Proposita sit aequatio  $3xx + 455yy = 10857362$ , quam duplici modo solvemus, *primo* investigando valores ipsius  $x$ , dein valores ipsius  $y$ . Limes illorum in hoc casu est  $\sqrt{3619120\frac{2}{3}}$ , qui cadit inter 1902 et 1903; valor expr.  $\frac{A}{3} \pmod{455}$  est 354 atque valores expr.  $\sqrt{354} \pmod{455}$  hi  $\pm 82$ ,  $\pm 152$ ,  $\pm 173$ ,  $\pm 212$ . Hinc  $\Omega$  constat e 33 numeris sequentibus: 82, 152, 173, 212, 243, 282, 303, 373, 537, 607, 628, 667, 698, 737, 758, 828, 992, 1062, 1083, 1122, 1153, 1192, 1213, 1283, 1447, 1517, 1538, 1577, 1608, 1647, 1668, 1738, 1902. Numerus 3 in hoc casu ad exclusionem adhiberi nequit, quia ipsum  $m$  metitur. Pro excludente 4 habemus  $a = 2$ ,  $b = 3$ , unde  $\alpha = 0$ ,  $\beta = 3$ ;

$g = 0$ , atque valores expr.  $\sqrt{g} \pmod{4}$  hos 0 et 2; hinc sequitur, omnes numeros formarum  $4t$  et  $4t + 2$ , *i. e.* omnes pares ex  $\Omega$  eiiciendos esse; designentur (sedecim) reliqui per  $\mathcal{Q}$ . Pro  $E = 5$ , qui etiam ipsum  $n$  metitur, habemus radices congruentiarum  $mz \equiv A - 2n$  et  $mz \equiv A - 3n \pmod{25}$  has 9 et 24, quae ambae sunt residua ipsius 25, valoresque expressionum  $\sqrt{9}$  et  $\sqrt{24} \pmod{25}$  fiunt  $\pm 3$ ,  $\pm 7$ ; eiectis ex  $\mathcal{Q}$  omnibus numeris formarum  $25t \pm 3$ ,  $25t \pm 7$  restant hi decem ( $\mathcal{Q}''$ ): 173, 373, 537, 667, 737, 1083, 1213, 1283, 1517, 1577. Pro  $E = 7$ , habemus congruentiarum  $mz \equiv A - 3n$ ,  $mz \equiv A - 5n$ ,  $mz \equiv A - 6n \pmod{49}$  radices 32, 39, 18, quae omnes sunt residua ipsius 49, atque valores expr.  $\sqrt{32}$ ,  $\sqrt{39}$ ,  $\sqrt{18} \pmod{49}$  hos  $\pm 9$ ,  $\pm 23$ ,  $\pm 19$ ; eiectis ex  $\mathcal{Q}''$  numeris formarum  $49t \pm 9$ ,  $49t \pm 19$ ,  $49t \pm 23$  remanent hi quinque ( $\mathcal{Q}'''$ ): 537, 737, 1083, 1213, 1517. Pro  $E = 8$  habemus  $a = 5$ , unde  $\alpha = 5$ , qui est non-residuum ipsius 8; quare excludens 8 non potest adhiberi. Numerus 9 ex eadem ratione praetereundus est ut 3. Pro  $E = 11$  numeri  $a, b$  etc. fiunt 2, 6, 7, 8, 10;  $\nu = 0$ ; unde numeri  $\alpha, \beta$  etc. = 8, 10, 5, 0, 1, e quibus tres sunt residua ipsius 11 puta 0, 1, 5; hinc deducitur, ex  $\mathcal{Q}'''$  reiiciendos esse numeros formarum  $11t$ ,  $11t \pm 1$ ,  $11t \pm 4$ , quo facto remanent 537, 1083, 1213. Quos tentando prodeunt pro  $V$  resp. valores 21961, 16129, 14161, e quibus secundus ac tertius soli sunt quadrata. Quare aequ. prop. duas solutiones per valores positivos ipsorum  $x, y$  admittit,  $x = 1083, y = 127$ , et  $x = 1213, y = 119$ .

*Secundo.* Si alteram eiusdem aequationis incognitam per exclusiones indagare placet, ponatur haec sub formam  $455xx + 3yy = 10857362$ , commutando  $x$  cum  $y$ , ut omnia signa artt. 323, 324 retinere liceat. Limes valorum ipsius  $x$  hic cadit inter 154 et 155; valor expr.  $\frac{A}{m} \pmod{n}$  est 1; valores huius  $\sqrt{1} \pmod{3}$  sunt  $\pm 1$  et  $-1$ . Quare  $\Omega$  continet omnes numeros formarum  $3t + 1$  et  $3t - 1$ , *i. e.* omnes per 3 non divisibiles usque ad 154 incl., quorum multitudo est 103; applicando autem praecepta supra data invenitur, pro excl. 3; 4; 9; 11; 17; 19; 23 reiiciendos esse numeros formarum  $9t \pm 4$ ;  $4t$ ,  $4t \pm 2$  sive omnes pares;  $27t \pm 1$ ,  $27t \pm 10$ ;  $11t$ ,  $11t \pm 1$ ,  $11t \pm 3$ ;  $17t \pm 3$ ,  $17t \pm 4$ ,  $17t \pm 5$ ,  $17t \pm 7$ ;  $19t \pm 2$ ,  $19t \pm 3$ ,  $19t \pm 8$ ,  $19t \pm 9$ ;  $23t$ ,  $23t \pm 1$ ,  $23t \pm 5$ ,  $23t \pm 7$ ,  $23t \pm 9$ ,  $23t \pm 10$ . His deletis superstites inveniuntur 119, 127, qui duo soli ipsi  $V$  valorem quadratum conciliant, easdemque solutiones suggerunt, ad quas supra pervenimus.

326.

Methodus praecedens iam per se tam expedita est, ut vix quidquam optandum relinquat; attamen per multifaria artificia magnopere adhuc contrahi potest, e quibus hic pauca tantum attingere licet. Restringemus itaque disquisitionem ad eum casum, ubi excludens est numerus primus impar ipsum  $A$  non metiens, sive talis primi potestas, praesertim quoniam casus reliqui vel ad hunc reduci vel methodo analogata tractari possunt. Supponendo *primo*, excludentem  $E = p$  esse numerum primum ipsos  $m, n$  non metientem, atque valores expr.  $\frac{A}{m}, -\frac{na}{m}, -\frac{nb}{m}, -\frac{nc}{m}$  etc. (mod.  $p$ ) resp.  $k, \mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}$  etc.: numeri  $\alpha, \mathfrak{b}, \gamma$  etc. inveniuntur per congruentias  $\alpha \equiv k + \mathfrak{A}, \mathfrak{b} \equiv k + \mathfrak{B}, \gamma \equiv k + \mathfrak{C}$  etc. (mod.  $p$ ). Numeri  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}$  etc. autem per artificium ei prorsus simile, quo in art. 322 usi sumus, sine congruentiarum computatione erui possunt, et vel cum omnibus non-residuis, vel cum omnibus residuis ipsius  $p$  (praeter 0) convenient, prout valor expr.  $-\frac{m}{n}$  (mod.  $p$ ), sive (quod hic eodem redit) numerus  $-mn$  est residuum vel non-residuum ipsius  $p$ . Ita in *ex. II* art. praec. pro  $E = 17$  fit  $k = 7; -mn = -1365 \equiv 12$  est non-residuum ipsius 17; hinc numeri  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}$  etc. erunt 1, 2, 4, 8, 9, 13, 15, 16 adeoque numeri  $\alpha, \mathfrak{b}$  etc. 8, 9, 11, 15, 16, 3, 5, 6; ex his residua sunt 8, 9, 15, 16, unde  $\pm h, k'$  etc. fiunt  $\pm 5, 3, 7, 4$ . — Quibus saepius occasio est huiusmodi problemata solvendi, commoditati suae eximie consulent, si pro pluribus numeris primis  $p$ , valores ipsorum  $h, k'$  etc. singulis valoribus ipsorum  $k (1, 2, 3 \dots p-1)$  respondententes, in duplici suppositione (puta ubi  $-mn$  est residuum et ubi non-residuum ipsius  $p$ ) computent. Ceterum observamus adhuc, multitudinem numerorum  $h, -h, k'$  etc. semper esse  $\frac{1}{2}(p-1)$ , quando uterque numerus  $k$  et  $-mn$  sit residuum vel uterque non-residuum ipsius  $p$ ;  $\frac{1}{2}(p-3)$ , quando prior  $R.$ , posterior  $NR.$ ;  $\frac{1}{2}(p+1)$ , quando prior  $NR.$ ; posterior  $R.$ ; sed demonstrationem huius theorematis, ne nimis prolixi fiamus, suppressere debemus.

Quod autem, *secundo*, eos casus attinet, ubi  $E$  est numerus primus ipsum  $n$  metiens, aut potestas numeri primi (imparis) ipsum  $n$  metientis seu non metientis, hi adhuc expeditius tractari possunt. Omnes hos casus simul complectemur, omnibusque art. 324 signis retentis ponemus  $n = n'p^\nu$ , ita ut  $n'$  per  $p$  non sit divisibilis. Numeri  $a, b, c$  etc. erunt producta numeri  $p^{\mu-1}$  vel in omnes numeros ipso  $p$  minores (praeter 0), vel in omnia non-residua ipsius  $p$  infra  $p$ , prout  $\mu$  est par vel impar; exprimantur indefinite per  $up^{\mu-1}$ . Sit  $k$  valor expr.  $\frac{A}{m}$  (mod.  $p^{\mu+\nu}$ ), eritque per  $p$  non divisibilis, quia eadem proprietas in  $A$  suppo-

nitur; porro patet, omnes  $\alpha, \beta, \gamma$  etc. ipsi  $k$  sec. mod.  $p$  congruos fieri, adeoque  $p^\mu$  nihil ex  $\Omega$  excludere, si  $kNp$ ; si vero  $kRp$  adeoque etiam  $kRp^{\mu+\nu}$ , sit  $r$  valor expr.  $\sqrt{k}(\text{mod. } p^{\mu+\nu})$ , qui per  $p$  non erit divisibilis, atque  $e$  valor huius  $-\frac{n'}{2mr}(\text{mod. } p)$ , eritque  $\alpha \equiv rr + 2erap^{\nu}(\text{mod. } p^{\mu+\nu})$ , unde facile colligitur,  $\alpha$  esse residuum ipsius  $p^{\mu+\nu}$ , atque valores expr.  $\sqrt{\alpha}(\text{mod. } p^{\mu+\nu})$  fieri  $\pm(n+eap^{\nu})$ ; hinc omnes  $h, h', h''$  etc. exprimentur per  $r + uep^{\mu+\nu-1}$ . Denique nullo negotio hinc concluditur, numeros  $h, h', h''$  etc. oriri ex additione numeri  $r$  cum productis numeri  $p^{\mu+\nu-1}$  vel in omnes numeros infra  $p$  (praeter 0), puta quando  $\mu$  par; vel in omnia non-residua ipsius  $p$  infra hunc limitem, quando  $\mu$  impar atque  $eRp$  sive, quod hic eodem redit, quando  $-2mrnRp$ ; vel in omnia residua (praeter 0), quando  $\mu$  impar atque  $-2mrnNp$ .

Ceterum simulac pro singulis excludentibus, quos applicare placet, numeri  $h, h'$  etc. sunt eruti, exclusionem ipsam etiam per operationes mechanicas perficere licebit, quales quisque harum rerum peritus facile proprio Marte excogitare poterit, si operae pretium esse videbitur.

Tandem observare debemus, quamvis aequationem  $axx + 2bxy + cyy = M$ , in qua  $bb - ac$  negativus  $= -D$ , facile ad eam formam, quam in praec. consideravimus, reduci posse. Designando enim divisorem communem maximum numerorum  $a, b$  per  $m$ , et ponendo

$$a = ma', \quad b = mb', \quad \frac{D}{m} = a'c - m'b'b' = n, \quad a'x + b'y = x'$$

aequ. illa manifesto aequivalet huic  $m'x'x' + nyy = a'M$ , quae per praecepta supra tradita solvi poterit. Ex huius autem solutionibus eae tantum erunt retinendae, in quibus  $x' - b'y$  per  $a'$  fit divisibilis, sive unde  $x$  valores integros nanciscitur.

*Alia methodus congruentiam  $xx \equiv A$  solvendi pro eo casu, ubi  $A$  est negativus.*

327.

Quemadmodum solutio directa aequationis  $axx + 2bxy + cyy = M$  in Sect. V contenta valores expr.  $\sqrt{(bb - ac)}(\text{mod. } M)$  notos supponit: ita vice versa pro eo casu, ubi  $bb - ac$  est negativus, solutio indirecta in praec. exposita methodum expeditissimam subministrat, illos valores eruendi, quae, praesertim pro valore permagno ipsius  $M$ , methodo art. 322 sqq. longe est praeferenda. Supponemus autem,  $M$  esse numerum primum, aut saltem ipsius factores, si compo-

situs esset, adhuc incognitos; si enim constaret, numerum primum  $p$  ipsum  $M$  metiri, atque esse  $M = p^k M'$ , ita ut  $M'$  factorem  $p$  non amplius implicet, longe commodius foret, valores expr.  $\sqrt{(bb - ac)}$  pro modulis  $p^k$  et  $M'$  sigillatim explorare (priores ex valoribus secundum modulum  $p$ , art. 101), valoresque sec. mod.  $M$  ex horum combinatione deducere (art. 105).

Quaerendi sint itaque omnes valores expr.  $\sqrt{-D}(\text{mod. } M)$ , ubi  $D$  et  $M$  positivi supponuntur, atque  $M$  sub forma divisorum ipsius  $xx + D$  contentus (art. 147 sqq.), alioquin enim a priori constaret, nullos numeros expressioni propositae satisfacere posse. Sint valores quaesiti, e quibus bini semper oppositi erunt,  $\pm r$ ,  $\pm r'$ ,  $\pm r''$  etc., atque  $D + rr = Mh$ ,  $D + r'r' = Mh'$ ,  $D + r''r'' = Mh''$  etc.; porro designentur classes, ad quas formae  $(M, r, h)$ ,  $(M, -r, h)$ ,  $(M, r', h')$ ,  $(M, -r', h')$ ,  $(M, r'', h'')$ ,  $(M, -r'', h'')$  etc. pertinent, resp. per  $\mathfrak{C}$ ,  $-\mathfrak{C}$ ,  $\mathfrak{C}'$ ,  $-\mathfrak{C}'$ ,  $\mathfrak{C}''$ ,  $-\mathfrak{C}''$  etc., ipsarumque complexus per  $\mathfrak{G}$ . Hae classes quidem generaliter loquendo, tamquam incognitae sunt spectandae; attamen perspicuum est, primo, omnes esse positivas atque proprie primitivas, secundo, omnes ad idem genus pertinere, cuius character ex indole numeri  $M$ , i. e. ex ipsius relationibus ad singulos divisores primos ipsius  $D$  (insuperque ad 4 aut 8, quando hae sunt necessariae) facile cognosci possit (art. 230). Quum suppositum sit,  $M$  contineri sub forma divisorum ipsius  $xx + D$ , a priori certi esse possumus, huic characteri necessario genus pos. pr. pr. formarum determ.  $-D$  respondere, etiamsi forsitan expressioni  $\sqrt{-D}(\text{mod. } M)$  satisfieri nequeat; quum itaque hoc genus sit notum, omnes classes in ipso contentae erui poterunt, quae sint  $C$ ,  $C'$ ,  $C''$  etc., atque ipsarum complexus  $G$ . Patet igitur, singulas classes  $\mathfrak{C}$ ,  $-\mathfrak{C}$  etc. cum aliqua classe in  $G$  identicas esse debere; fieri potest quoque, ut plures classes in  $\mathfrak{G}$  inter se, adeoque cum eadem in  $G$  identicae sint, et quando  $G$  unicam classem continet, certo omnes in  $\mathfrak{G}$  cum hac convenient. Quare si e classibus  $C$ ,  $C'$ ,  $C''$  etc. formae (simplicissimae)  $f$ ,  $f'$ ,  $f''$  etc. eliguntur, (una e singulis): e singulis classibus in  $\mathfrak{G}$  una forma inter has reperietur. Iam si  $axx + 2bxy + cyy$  est forma in classe  $\mathfrak{C}$  contenta, dabuntur duae repraesentationes numeri  $M$  per ipsam ad valorem  $r$  pertinentes, et si una est  $x = m$ ,  $y = n$ , altera erit  $x = -m$ ,  $y = -n$ ; unicus casus excipi debet, ubi  $D = 1$ , in quo quatuor repraesentationes dabuntur (v. art. 180).

Ex his colligitur, si omnes repraesentationes numeri  $M$  per singulas formas  $f$ ,  $f'$ ,  $f''$  etc. investigentur (per methodum indirectam in praec. traditam), atque

hinc valores expr.  $\sqrt{-D} \pmod{M}$ , ad quos singulae pertinent deducantur (art. 154 sqq.), omnes valores huius expressionis inde obtineri, et quidem singulos bis, aut, si  $D = 1$ , quater. *Q. E. F.* Si quae formae inter  $f, f'$  etc. reperiuntur, per quas  $M$  repraesentari nequit, hoc est indicium, ipsas ad nullam classem in  $\mathfrak{G}$  pertinere, adeoque negligendas esse: si vero  $M$  per nullam illarum formarum repraesentari potest, necessario  $-D$  debet esse non-residuum quadraticum ipsius  $M$ . — Circa has operationes teneantur adhuc observationes sequentes.

I. Repraesentationes numeri  $M$  per formas  $f, f'$  etc., quas hic adhibemus, subintelliguntur esse tales, in quibus indeterminatarum valores inter se primi sunt; si quae aliae se offerunt, in quibus hi valores divisorem communem  $\mu$  habent (quod tunc tantummodo accidere potest, ubi  $\mu\mu$  metitur ipsum  $M$ , certoque accidet, quando  $-DR \frac{M}{\mu\mu}$ ): hae ad institutum praesens omnino negligi debent, etsi alio respectu utiles esse possint.

II. Ceteris paribus labor manifesto eo facilius erit, quo minor est multitudo classium  $f, f', f''$  etc., adeoque brevissimus, quando  $D$  est unus e 65 numeris in art. 303 traditis, pro quibus in singulis generibus unica tantum classis datur.

III. Quum binae semper huiusmodi repraesentationes  $x = m, y = n$ ;  $x = -m, y = -n$  ad eundem valorem pertineant, perspicuum est, sufficere, si eae tantummodo repraesentationes considerentur, in quibus  $y$  positivus. Tales itaque repraesentationes diversae semper valoribus diversis expr.  $\sqrt{-D} \pmod{M}$  respondent, unde multitudo omnium valorum diversorum multitudini omnium talium repraesentationum prodeuntium aequalis erit (semper excipiendo casum  $D = 1$ , ubi illa huius semissis erit).

IV. Quoniam, simulac alter duorum valorum oppositorum  $+r, -r$ , cognitus est, alter sponte innotescit, operationes adhuc aliquantum abbreviari possunt. Si valor  $r$  obtinetur e repraesentatione numeri  $M$  per formam in classe  $C$  contentam, i. e. si  $\mathfrak{G} = C$ ; valor oppositus  $-r$  manifesto emerget e repraesentatione per formam, in classe ipsi  $C$  opposita contentam, quae differens erit a classe  $C$ , nisi haec est anceps. Hinc sequitur, quando non omnes classes in  $\mathfrak{G}$  ancipites sint, e reliquis semissem tantum considerare oportere. puta e binis oppositis quibusque unam, alteram negligendo, e qua valores iis, quos prior suppeditavit, oppositos resultare iam absque calculo praevidere licet. Quando autem  $C$  est anceps, ambo valores  $r$  et  $-r$  simul inde emergent; puta, si ex  $C$  forma anceps